UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số:          /QĐ-SGD&ĐT Hoà Bình, ngày         tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ngành

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình

GIÁM ĐỐC SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TỈNH HÒA BÌNH

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Quyết định số 27/2021/QĐ-UBND ngày 05/8/2021 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành Quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn, cơ cấu tổ chức của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban

Chỉ  đạo thực hiện dân chủ cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình và các cơ quan, đơn vị có liên quan

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- BCĐ thực hiện QCDC tỉnh;

- BCĐ thực hiện QCDC ngành;

- Các PGĐ Sở;

- Website ngành;

- Lưu VT,VP (CDT.12).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Hường

 2

UBND TỈNH HÒA BÌNH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

QUY CHẾ LÀM VIỆC

Của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở

ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-SGD&ĐT ngày       /9/2024

 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình)

Chương I

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo

1. Lập chương trình, kế hoạch thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở ngành

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình.

2. Hướng dẫn, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc hoạt động của Ban Chỉ đạo thực

hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của các đơn vị trực thuộc Sở.

3. Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền,

vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị trực

thuộc Sở thực hiện tốt Quy chế dân chủ. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

4. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và kiến

nghị đề xuất về chủ trương, giải pháp lãnh đạo thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở

cơ sở về Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

5. Xét và đề nghị Giám đốc Sở, Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng các

đơn vị thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời đôn đốc, nhắc nhở các

đơn vị thực hiện chưa tốt.

Điều 2. Nhiệm vụ của Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các thành

viên Ban Chỉ đạo

1. Trưởng Ban

a) Phụ trách chung, chịu trách nhiệm về toàn bộ hoạt động của Ban Chỉ

đạo về kết quả xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trong phạm vi

toàn ngành.

b) Quyết định chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo sau khi

có ý kiến của các Phó Trưởng ban và các thành viên.

c) Chủ trì các cuộc họp của Ban Chỉ đạo theo định kỳ.

d) Chịu trách nhiệm điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo theo

chương trình kế hoạch đã đề ra.

 3

2. Phó Trưởng Ban

a) Chỉ đạo xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ

đạo, chuẩn bị nội dung các kỳ họp của Ban chỉ đạo.

b) Trực tiếp đôn đốc, chỉ đạo kiểm tra hoạt động dân chủ ở cơ sở của các

đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

c) Tổng hợp tình hình kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ngành

Giáo dục và Đào tạo để báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

d) Chủ trì một số cuộc họp Ban Chỉ đạo khi được Trưởng Ban ủy quyền.

e) Trực tiếp phụ trách những phần việc được phân công và chịu trách

nhiệm trước Trưởng Ban về kết quả công việc đó.

f) Trực tiếp chỉ đạo Thư ký chuẩn bị các văn bản, tài liệu phục vụ cho

hoạt động và các cuộc họp của Ban chỉ đạo.

3. Các thành viên Ban Chỉ đạo

a) Thực hiện các nhiệm vụ đã được Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban phân

công và chịu trách nhiệm về nhiệm vụ được giao.

b) Chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ tại các đơn vị trực

thuộc và lĩnh vực được phân công.

c) Hằng năm, báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở lĩnh vực được

phân công cho Trưởng Ban Chỉ đạo, đồng thời gửi báo cáo cho Thư ký Ban Chỉ

đạo để tổng hợp.

d) Tham gia xây dựng các chương trình, kế hoạch và báo cáo của Ban Chỉ

đạo, tham dự đầy đủ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

Chương II

CHẾ ĐỘ LÀM VIỆC

Điều 3. Chế độ làm việc

Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Hòa Bình làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Thực hiện nguyên tắc tập

trung dân chủ trong sinh hoạt và điều hành các công việc của Ban Chỉ đạo. Phục

vụ kịp thời yêu cầu của Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ tỉnh Hòa Bình.

Điều 4. Chế độ sinh hoạt

1. Ban Chỉ đạo họp 6 tháng một lần; khi cần Trưởng Ban, Phó Trưởng

Ban có thể sinh hoạt chuyên đề với các thành viên có liên quan.

2. Chế độ báo cáo của các đồng chí thành viên: Hằng năm, có báo cáo bằng

văn bản gửi về Thư ký Ban Chỉ đạo về tình hình thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở

theo ở lĩnh vực được phân công phụ trách, các kiến nghị, đề xuất và nhiệm vụ trong

thời gian tiếp theo.

3. Các văn bản phục vụ các cuộc họp của Ban Chỉ đạo được gửi cho các

thành viên trước ít nhất là 03 ngày để bảo đảm cuộc họp có chất lượng.

 4

4. Đồng chí Trưởng Ban chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo. Các thành

viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến.

Nếu có lý do không thể dự họp được phải thông báo cho Thư ký Ban Chỉ đạo,

nếu có người đi thay thì phải được sự đồng ý của Trưởng Ban.

5. Theo tính chất từng cuộc họp, Ban Chỉ đạo có thể mời lãnh đạo các cơ

quan hoặc những người có liên quan đến nội dung cuộc họp tham dự và đóng

góp ý kiến.

6. Thư ký Ban Chỉ đạo có trách nhiệm ghi biên bản các cuộc họp Ban Chỉ

đạo và biên bản của Hội nghị sơ kết, tổng kết thực hiện dân chủ ở cơ sở cấp ngành.

Điều 5. Mối quan hệ công tác

Đối với Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh: Ban Chỉ đạo thực hiện Quy

chế dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo thường xuyên giữ mối quan hệ

và báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ ở cơ sở của ngành về Ban

Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh đầy đủ, kịp thời theo quy định. Tham gia các cuộc

họp do Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh tổ chức. Đối với những nội dung cần

thiết và vượt thẩm quyền, Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ của ngành xin ý kiến

chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Quy chế dân chủ tỉnh.

Đối với Ban Giám đốc Sở: Ban Chỉ đạo chịu sự chỉ đạo của Ban Giám

đốc Sở trong quá trình triển khai thực hiện chương trình công tác.

Đối với các đơn vị, trường học trực thuộc Sở: Ban Chỉ đạo có trách nhiệm

chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ và trao đổi thông

tin, kinh nghiệm trong quá trình chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

Điều 6. Kinh phí hoạt động

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được bố trí trong dự toán chi hoạt

động hằng năm của cơ quan Sở Giáo dục và Đào tạo.

Điều 7. Về việc sử dụng con dấu

Ban Chỉ đạo dùng dấu của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Ban Chỉ đạo thực hiêṇ Quy chế dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào

tạo tỉnh Hòa Bình có trách nhiệm chỉ đạo thực hiện tốt Quy chế này. Trong quá

trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Ban Chỉ đạo báo cáo Ban Giám

đốc Sở xem xét, quyết định./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T16:13:35+0700
	Tỉnh Hòa Bình
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T17:20:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T17:20:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T17:21:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T17:21:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-11T17:21:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH - Hoà Bình
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!